
 

 

1

Ministero della Transizione Ecologica  
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE GENERALE, PIANIFICAZIONE E PATRIMONIO NATURALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, che ha istituito il Ministero dell’ambiente e ne ha definito le 
funzioni; 

VISTO il d.p.r. del 13 febbraio 2021, con il quale il Prof. Roberto Cingolani è stato nominato Mini-
stro dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare (ora Ministro della Transizione Eco-
logica); 

VISTO il decreto-legge n. 22 del 1° marzo 2021, convertito con modificazioni nella legge n. 55 del 22 
aprile 2021, recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri con il 
quale, tra l’altro, viene istituito il Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) che ha riuni-
to le competenze del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare con le at-
tribuzioni in materia di energia ripartite tra altri dicasteri; 

VISTO il d.p.c.m.29 luglio 2021, n. 128 avente ad oggetto il regolamento di organizzazione del Mini-
stero della Transizione Ecologica, pubblicato in G.U. n. 228 del 23 settembre 2021 registrato 
dalla Corte dei Conti al n. 2763 in data 14 settembre 2021; 

VISTO l’articolo 2 comma 1 del sopracitato d.p.c.m. 128/2021 che ripartisce le competenze del Mi-
TE in tre Dipartimenti, 10 Direzioni Generali e gli uff Direzione generale ici di diretta colla-
borazione del Ministro e articolo 2 comma 2 che denomina i tre Dipartimenti come di segui-
to indicato: 

- Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale - DiAG; 
- Dipartimento Sviluppo Sostenibile – DiSS; 

- Dipartimento Energia – DiE; 
VISTO l’articolo 2 comma 3 del predetto d.p.c.m. 128/2021, che stabilisce l’articolazione del Dipar-

timento Amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale DiAG in quattro uf-
fici di livello dirigenziale generale:  
- Direzione generale Risorse Umane e Acquisti (RUA); 

- Direzione generale Innovazione Tecnologica e Comunicazione (ITC); 
- Direzione generale Attività Europea e Internazionale (AEI);  

- Direzione generale Patrimonio Naturalistico e Mare (PNM); 

VISTO in particolare l'articolo 17, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 29 luglio 2021, n. 128, il quale prevede che, con decreto ministeriale di natura non 
regolamentare, si provvede, ai sensi dell’articolo 17, comma 4-bis, lettera e), della legge 23 
agosto 1988, n. 400, e dell’articolo 4, commi 4 e 4-bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, e successive modificazioni, all’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non 
generale del Ministero nonché alla definizione dei relativi compiti;  

Resp Segr. Dip.: Sabatino M.L.

Ufficio: DiAG

Data: 25/02/2022

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

25
/0

2/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

5:
48



 

2 
 

2

VISTO il d.m. prot. n. UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000458 del 10 novembre 2021, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 28 novembre 2021 n. 3000, recante l’individuazione e definizio-
ne dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero della transizione 
Ecologica; 

VISTO l’articolo 4 comma 4 del sopracitato d.m. 458/2021, che individua l’articolazione del DiAG  
in due uffici di livello dirigenziale non generale:  

- Divisione I – Coordinamento gestionale e finanza dipartimentale; 
- Divisione II –Coordinamento normativo e controllo enti e società vigilati; 

VISTO l’articolo 5 del sopracitato d.m. 458/2021, che individua l’articolazione della Direzione gene-
rale Risorse Umane e Acquisti (RUA) in 6 uffici di livello dirigenziale non generale:  
- Divisione I – Bilancio, amministrazione e budgeting; 

- Divisione II –Logistica; 
- Divisione III –Trattamento economico e performance; 

- Divisione IV –Stato giuridico del personale e relazioni sindacali; 

- Divisione V –Benessere organizzativo e partecipazione; 
- Divisione VI – Contenziosi e anticorruzione; 

VISTO l’articolo 6  del sopracitato d.m. 458/2021, che individua l’articolazione della Direzione gene-
rale Innovazione Tecnologica e Comunicazione (ITC) in tre uffici di livello dirigenziale non 
generale:  

- Divisione I – Comunicazione istituzionale e coordinamento informativo; 
- Divisione II – Innovazione tecnologica e digitalizzazione; 

- Divisione III – Sicurezza informatica e flussi documentali; 
 
VISTO l’articolo 7 del sopracitato d.m. 458/2021, che individua l’articolazione della Direzione gene-

rale Attività Europea e Internazionale (AEI) in tre uffici di livello dirigenziale non generale:  
- Divisione I – Cooperazione internazionale ambientale; 

- Divisione II – Affari europei in materia ambientale; 

- Divisione III – Strategie internazionali per lo sviluppo sostenibile e il clima; 
 
VISTO l’articolo 8 del sopracitato d.m. 458/2021, che individua l’articolazione della Direzione gene-

rale Patrimonio Naturalistico e Mare (PNM) in sette uffici di livello dirigenziale non generale:  

- Divisione I – Sistemi di protezione ambientale  ; 
- Divisione II – Gestione aree protette; 

- Divisione III – Strategie della biodiversità; 

- Divisione IV – Biosicurezza, OGM, fitosanitari e sostanze chimiche; 
- Divisione V – Programmi e incentivi per la protezione della natura; 

- Divisione VI - Difesa del mare e supporto al comitato per la sicurezza delle operazio-
ni a mare; 

- Divisione VII – Strategia marina e della fascia costiera e politiche ambientali globali 
del mare.   

VISTO il d.p.r. 18 ottobre 2021, con il quale è stato conferito alla  dott.ssa Maria Carmela Giarratano 
e l’incarico di Capo Dipartimento del Dipartimento Amministrazione Generale, pianificazio-
ne e patrimonio naturale DiAG, registrato dalla Corte dei Conti al n.2939  del 22 novembre 
2021; 

VISTO il d.p.c.m. del 20 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 4 febbraio 2022 al 
n.152, di conferimento incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione 
generale Risorse Umane e Acquisti (RUA)  alla  dott.ssa Emma Stea ; 



 

3 
 

3

VISTO il d.p.c.m. del 20 gennaio 2022, registrato presso la Corte dei Conti, in data 5 febbraio 2022  
al n. 152 di conferimento incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione 
generale Innovazione Tecnologica e Comunicazione (ITC) al dr. Renato Grimaldi ; 

VISTO il d.p.c.m. del 1 febbraio 2022, in corso di registrazione presso la Corte dei Conti,  di confe-
rimento incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale Attività 
Europea e Internazionale (AEI) al dott. Alessandro Modiano; 

VISTO il d.p.c.m. del 20 gennaio 2022  registrato presso la Corte dei Conti, in data 21 febbraio 2022  
al n 237  di conferimento incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione 
generale e patrimonio naturalistico e mare (PNM) al dott. Oliviero Montanaro; 

PRESO ATTO che la riorganizzazione del MiTE è da considerarsi ormai ultimata con la nomina dei 
Direttori Generali delle nuove Direzioni di cui al d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128; 

VISTA la procedura di interpello prot. n. 0015750/MiTE del 9 febbraio 2022 per l’attribuzione di 
incarichi dirigenziali di livello non generale in attuazione di quanto disposto dal sopracitato 
d.m. 458/UDCM del 10 novembre 2021; 

VISTA la nota prot. n. 0021476/MiTE del 21 febbraio u.s., con la quale la Direzione generale Risorse 
Umane e acquisti (RUA) ha trasmesso ai Dipartimenti le istanze pervenute ai sensi 
dell’articolo 19, comma 5 e comma 5 - bis, del D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della necessità di valutare le istanze presentate in esito alla procedura di interpello del 
9 febbraio 2022 sopramenzionata, al fine di individuare i curricula più rispondenti alle esi-
genze di competenza degli uffici di livello dirigenziale non generale del DiAG e delle proprie 
Direzioni Generali; 

DECRETA 

Articolo 1 
(Nomina Commissione di Valutazione) 

1. Per le finalità di cui alle premesse è nominata la Commissione di Valutazione delle istanze perve-
nute in esito alla procedura di interpello avviata con nota prot. n. 0015750/MiTE del 9 febbraio 
2022 per l’attribuzione di incarichi dirigenziali di livello non generale in attuazione di quanto di-
sposto dal sopracitato d.m. 458/UDCM del 10 novembre 2021 e trasmesse al Dipartimento 
DiAG con nota prot. n. 0021476/MiTE del 21 febbraio u.s. 

2. La Commissione è composta da: 

- Dott.ssa Maria Carmela Giarratano, Capo Dipartimento DiAG, con funzioni di Presidente; 
- Dott.ssa Emma Stea, Direttore Generale della Direzione generale Risorse Umane e Acquisti 

(RUA)  con funzioni di Componente; 

- Dott. Renato Grimaldi, Direttore Generale della Direzione generale  Innovazione Tecnologica 
e Comunicazione (ITC) con funzioni di Componente; 

- Dott. Alessandro Modiano, Direttore Generale della Direzione generale Attività Europea e In-
ternazionale (AEI) con funzioni di Componente; 

- Dott. Oliviero Montanaro Direttore Generale della Direzione generale Patrimonio Naturalisti-
co e Mare (PNM) con funzioni di Componente. 

 
La commissione è suddivisa in tre gruppi  
- dott.ssa Maria Carmela Giarratano Presidente 

- dott.ssa  Emma  Stea componente  
- dott. Renato  Grimaldi componente  
Per l’esame delle candidature presentate ex art.19 comma 5 bis per la Direzione generale RUA  



 

4 
 

4

- Dott.ssa Maria Carmela Giarratano Presidente  
- Dott. Renato Grimaldi componente 

- Dott. Alessandro Modiano componente   
Per l’esame delle candidature ex art.19 comma 5 bis del Dipartimento DiAG e delle Direzioni gene-
rali ITC e AEI 
 
- Dott.ssa Maria Carmela Giarratano Presidente  

- Dott. Oliviero Montanaro componente  

- Dott.ssa Emma Stea componente 
Per l’esame delle candidature ex art.19 comma 5 bis della Direzione generale PNM  
 
 
 
 

Articolo 2 
(Funzionamento della Commissione di Valutazione) 

 
La Commissione di cui al precedente articolo 1, procederà alla valutazione delle istanze perve-

nute in risposta alla procedura di interpello avviata con nota prot. 0015750/MiTE del 9 febbraio 
2022 presentate ai sensi dell’articolo 19 comma 5 - bis, del D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. 
compreso gli eventuali colloqui. 

La Commissione redigerà apposito verbale del processo di valutazione di cui sopra, provveden-
do al successivo inoltro alla Direzione generale Risorse Umane e acquisti. 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico dello stato. 
 

 

Il Capo Dipartimento 

          Dott.ssa Maria Carmela Giarratano  
(documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

  


		2022-02-25T15:48:01+0100


		2022-02-25T16:06:41+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.DIAG REGISTRO DECRETI.R.0000019.25-02-2022




